Tribunal de Contas do Estado de Rondônia
Secretaria Geral das Sessões

Secretaria do Pleno

SGS/PLENO/REFERÊNCIA –PROCESSO Nº 2780/10/TCE-RO – PP_ 28/2010 – 14.10.10

PROCESSO Nº:  2780/2010

INTERESSADO:  MUNICÍPIO DE PORTO VELHO

ASSUNTO:  CONSULTA

RELATOR:  CONSELHEIRO WILBER CARLOS DOS SANTOS

COIMBRA

PARECER PRÉVIO Nº 28/2010 – PLENO

O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE

RONDÔNIA, reunido em Sessão Ordinária realizada no dia 14 de outubro de

2010, nos termos do artigo 1º, XVI, § 2º, da Lei Complementar Estadual nº

154/96, combinado com o artigo 83 do Regimento Interno desta Corte, por

unanimidade de votos, em consonância com o voto do Relator, Conselheiro

WILBER CARLOS DOS SANTOS COIMBRA, e:

É DE PARECER que se responda a Consulta nos

seguintes termos:

1 – É defeso ao ente municipal proceder a contratação

de advogados sem concurso público, para o exercício de ações

constitucionalmente atribuídas à Defensoria Pública pelo artigo 134 da

Constituição Federal.

2 – Não compete ao Município legislar sobre a

assistência judiciária e sobre a Defensoria Pública, competência esta

compartilhada exclusivamente entre a União, os Estados e o Distrito Federal,

nos moldes do disposto no artigo 24, inciso XIII da Constituição Federal.

3 – Encaminhe-se o Parecer Prévio aos demais

municípios do Estado, por versar sobre tema de assaz importância e relevância.

Participaram da Sessão os Senhores Conselheiros JOSÉ

EULER POTYGUARA PEREIRA DE MELLO, EDILSON DE SOUSA

SILVA, FRANCISCO CARVALHO DA SILVA, PAULO CURI NETO,

Tribunal de Contas do Estado de Rondônia
Secretaria Geral das Sessões

Secretaria do Pleno

SGS/PLENO/REFERÊNCIA –PROCESSO Nº 2780/10/TCE-RO – PP_ 28/2010 – 14.10.10

WILBER CARLOS DOS SANTOS COIMBRA (Relator); o Conselheiro

Presidente da Sessão VALDIVINO CRISPIM DE SOUZA; a Procuradora-Geral

do Ministério Público junto ao Tribunal de Contas, ÉRIKA PATRÍCIA

SALDANHA DE OLIVEIRA.

Sala das Sessões, 14 de outubro de 2010.

WILBER CARLOS DOS SANTOS  VALDIVINO CRISPIM DE SOUZA

COIMBRA      Conselheiro Presidente da Sessão

Conselheiro Relator

    ÉRIKA PATRÍCIA SALDANHA

DE OLIVEIRA

    Procuradora-Geral do M. P.

     junto ao TCE-RO